

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# MOBI 摩比

**MOBI Development Co., Ltd.**

**摩比發展有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：947)

## 截至2018年6月30止六個月中期業績公佈

- 收入減少約13.4%至約人民幣5.958億元。
- 毛利率由2017年上半年約22.5%下降至2018年上半年約22.1%。
- 本公司擁有人應佔利潤約為人民幣740.9萬元，減少約11.1%。
- 截至2018年6月30日止六個月的每股基本盈利約人民幣0.90分。

由摩比發展有限公司(「本公司」)董事(「董事」)組成的董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至2018年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合中期業績及2017年同期比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。

## 簡明綜合損益及其他全面收益報表

截至2018年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
收入	3	<b>595,766</b>	687,603
銷售成本		<b>(463,854)</b>	(532,672)
毛利		<b>131,912</b>	154,931
其他收入及開支	3	<b>15,736</b>	20,082
研發成本		<b>(45,379)</b>	(53,679)
分銷及銷售開支		<b>(40,231)</b>	(46,189)
行政開支		<b>(46,194)</b>	(57,886)
財務成本	4	<b>(7,739)</b>	(7,202)
應佔聯營公司業績		<b>(345)</b>	(185)
稅前利潤		<b>7,760</b>	9,872
所得稅開支	5	<b>(351)</b>	(1,537)
本公司擁有人 應佔的期間利潤及 全面收入總額	6	<b>7,409</b>	8,335
每股盈利			
— 基本(人民幣分)	8	<b>0.90</b>	1.02
— 攤薄(人民幣分)	8	<b>0.90</b>	0.99

# 簡明綜合財務狀況報表

於2018年6月30日

		2018年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2017年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		405,292	412,760
購買廠房及設備項目按金		8,406	10,029
預付租賃款項		26,433	26,758
遞延稅項資產		43,324	42,858
無形資產		53,522	46,352
於聯營公司的權益		1,681	2,025
		<u>538,658</u>	<u>540,782</u>
流動資產			
存貨		424,270	413,384
貿易應收賬款	9	467,737	485,929
應收票據		259,030	419,638
預付所得稅		—	5,553
預付款項、按金及其他應收賬款		151,317	125,578
已抵押銀行結餘		132,901	166,658
銀行結餘及現金		287,051	190,464
		<u>1,722,306</u>	<u>1,807,204</u>
流動負債			
貿易應付賬款	10	405,049	458,248
應付票據		316,210	262,444
其他應付賬款及預提費用		131,406	148,334
應付稅項		654	—
銀行借款—一年內到期		237,387	287,464
遞延收入		254	1,452
		<u>1,090,960</u>	<u>1,157,942</u>
流動資產淨額		<u>631,346</u>	<u>649,262</u>
總資產減流動負債		<u>1,170,004</u>	<u>1,190,044</u>
非流動負債			
遞延收入		12,809	12,797
		<u>12,809</u>	<u>12,797</u>
資產淨額		<u>1,157,195</u>	<u>1,177,247</u>
股本及儲備			
已發行股本		6	6
儲備		1,157,189	1,177,241
本公司擁有人應佔的股權		<u>1,157,195</u>	<u>1,177,247</u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止六個月

### 1. 編製基準及主要會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16有關披露規定編製。

簡明綜合中期財務報表不包括財務報表所需一切資料及披露，且應與截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀。

除下文所述者外，截至二零一八年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所應用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合財務報表所依循者相同。

在本中期期間，本集團已首次應用以下相關由香港會計師公會頒佈之經修訂的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製本集團之簡明綜合財務報表，修訂如下：

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	來自客戶合同的收入以及相關修訂
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第2號(修訂本)	以股份為基礎的付款交易的分類及計量
香港財務報告準則第4號(修訂本)	與香港財務報告準則第4號保險合約一 併應用的香港財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第28號(修訂本)	香港財務報告準則2014年至2016年週期年度 改進的部分
香港會計準則第40號(修訂本)	投資物業轉讓

本公司董事預計，於本中期期間應用之上述經修訂的香港財務報告準則對該等簡明綜合財務報表內呈報數額及／或該等簡明綜合財務報表所載披露事宜並無重大影響。

## 2. 分部資料

本集團已採用香港財務報告準則第8號營運分部呈報截至2017年及2018年6月30日止六個月期間的分部資料。營運分部按本集團最高營運決策人（「最高營運決策人」，即本公司行政總裁）為分配資源及評估表現而定期審閱有關本集團各組成部分的內部報告區分。向最高營運決策人呈報的資料主要關於天線系統、基站射頻子系統及覆蓋延伸方案三大產品類別。

並無為評估表現及資源分配而向最高營運決策人呈報分部資產及負債，因此亦無呈列分部資產及負債。

本集團根據香港財務報告準則第8號的可呈報分部如下：

天線系統－製造及銷售天線系統及相關產品

基站射頻子系統－製造及銷售基站射頻子系統及相關產品

覆蓋延伸方案－製造及銷售各種覆蓋產品

### 有關分部收入及分部業績的資料

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
<b>分部收入</b>		
天線系統	378,974	364,688
基站射頻子系統	175,402	271,454
覆蓋延伸方案	41,390	51,461
	<u>595,766</u>	<u>687,603</u>
<b>分部業績</b>		
天線系統	77,903	97,018
基站射頻子系統	(10,144)	(24,298)
覆蓋延伸方案	18,774	28,532
	<u>86,533</u>	<u>101,252</u>
分部業績與稅前利潤對賬：		
其他收入及開支	15,736	20,082
未分配企業開支	(86,425)	(104,075)
財務成本	(7,739)	(7,202)
應佔聯營公司業績	(345)	(185)
稅前利潤	<u>7,760</u>	<u>9,872</u>

	截至6月30日止六個月	
	2018年	2017年
	(未經審核)	(未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元
<b>其他分部資料</b>		
折舊：		
天線系統	4,992	3,538
基站射頻子系統	4,477	5,622
覆蓋延伸方案	239	244
	<hr/>	<hr/>
分部總計	9,708	9,404
未分配金額	8,197	6,160
	<hr/>	<hr/>
集團總計	<b>17,905</b>	15,564
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
研發成本：		
天線系統	24,263	27,972
基站射頻子系統	19,096	24,445
覆蓋延伸方案	2,020	1,262
	<hr/>	<hr/>
集團總計	<b>45,379</b>	53,679
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

上文呈報的收入為來自外部客戶的收入。截至2017年及2018年6月30日止六個月並無分部間銷售。

可呈報分部的會計政策與本集團截至2017年12月31日之年報的會計政策相同。本集團於決定分配資源予各呈報分部及評估其表現時，不會將其他收入及開支、未分配企業開支、財務成本及應佔聯營公司業績分配予個別呈報分部。

實體全面披露資料：

有關產品的資料

可呈報分部內各類似產品組別的收入如下：

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
<i>天線系統</i>		
多頻／多系統天線	136,039	81,299
WCDMA/FDD-LTE天線	89,890	52,795
低頻重耕／物聯網天線	76,973	139,219
TD／TD-LTE天線	27,611	23,806
微波天線	13,691	10,156
GSM/CDMA天線	9,567	11,572
PRE5G天線	518	10,458
其他天線	24,685	35,383
	<u>378,974</u>	<u>364,688</u>
<i>基站射頻子系統</i>		
WCDMA/FDD-LTE射頻器件	83,343	46,541
TD／TD-LTE射頻器件	31,860	39,523
低頻重耕／物聯網射頻器件	31,096	107,325
GSM／CDMA射頻器件	27,262	50,901
其他器件	1,841	27,164
	<u>175,402</u>	<u>271,454</u>
<i>覆蓋延伸方案</i>		
美化天線	34,099	48,822
其他產品	7,291	2,639
	<u>41,390</u>	<u>51,461</u>
	<u>595,766</u>	<u>687,603</u>

## 有關主要客戶的資料

來自於有關期間對本集團總銷售額貢獻超過 10% 的客戶的收入如下：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2018 年 (未經審核) 人民幣千元	2017 年 (未經審核) 人民幣千元
客戶 A <sup>1</sup>	153,787	314,632
客戶 B <sup>2</sup>	122,164	7,284
客戶 C <sup>1</sup>	121,571	71,923
客戶 D <sup>2</sup>	<u>60,650</u>	<u>不適用<sup>3</sup></u>

<sup>1</sup> 主要來自天線系統及基站射頻子系統的收入

<sup>2</sup> 主要來自天線系統的收入

<sup>3</sup> 客戶 D 之相應收入截至 2017 年 6 月 30 日止六個月並無為集團收入總額貢獻逾 10%。

## 地區資料

本集團的可呈報分部主要於中國及海外按大洲分布經營業務。下表載列本集團按客戶所在地劃分的大洲應佔收入的地區資料分析：

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2018 年 (未經審核) 人民幣千元	2017 年 (未經審核) 人民幣千元
中國	<u>403,262</u>	<u>587,610</u>
海外		
亞洲其他國家／地區	92,110	38,222
歐洲	69,925	45,908
美洲	<u>30,469</u>	<u>15,863</u>
小計	<u>192,504</u>	<u>99,993</u>
	<u>595,766</u>	<u>687,603</u>

本集團所有非流動資產(遞延稅項資產除外)均位於中國。



### 3. 收入、其他收入及開支

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
收入		
銷售無線通信天線系統、 基站射頻子系統及 覆蓋延伸方案產品	<u>595,766</u>	<u>687,603</u>
其他收入及開支		
政府補助金	5,559	8,846
補償收入	601	3,968
租金收入	5,308	4,391
利息收入	5,979	3,207
其他	<u>(1,711)</u>	<u>(330)</u>
	<u>15,736</u>	<u>20,082</u>

### 4. 財務成本

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
銀行借款利息		
—全部須於五年內償還	<u>7,739</u>	<u>7,202</u>

## 5. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
中國所得稅	672	5,898
遞延稅項	(321)	(4,361)
	<u>351</u>	<u>1,537</u>

本公司於開曼群島註冊成立，故毋須繳納所得稅。

摩比科技(香港)有限公司(「摩比香港」)兩個期內的估計應課稅溢利的適用稅率為16.5%。

摩比天綫技術(深圳)有限公司(「摩比深圳」)於中國深圳成立，其適用稅率為15%。

截至2018年6月30日止六個月摩比通訊技術(吉安)有限公司(「摩比吉安」)及摩比科技(西安)有限公司(「摩比西安」)的適用稅率為15%。

## 6. 本公司擁有人應佔的期間利潤及全面收入總額

扣除(計入)以下項目後，期間利潤及全面收入總額為：

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
折舊	17,575	15,564
預付租賃款項攤銷	334	334
確認為開支的存貨成本	463,854	532,671
匯兌(收益)虧損淨額	<u>(4,604)</u>	<u>631</u>

## 7. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
期內確認作分派的股息：		
2016年末期股息每股普通股0.04港元	—	28,436
2017年末期股息每股普通股0.04港元	<b>27,677</b>	—
	<b>27,677</b>	<b>28,436</b>

本公司董事於2018年8月22日舉行的董事會議上不建議派付任何截至2018年6月30日止六個月之中期股息。

## 8. 每股盈利

用以計算本公司普通股持有人應佔每股基本及攤薄盈利的盈利數字乃根據下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 人民幣千元	2017年 (未經審核) 人民幣千元
<b>盈利</b>		
本公司擁有人應佔的期間利潤		
及用作計算每股基本及攤薄盈利的盈利	<b>7,409</b>	<b>8,335</b>

	截至6月30日止六個月	
	2018年 (未經審核) 千股	2017年 (未經審核) 千股
<b>股份數目</b>		
用作計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<b>820,704</b>	819,014
普通股潛在攤薄影響		
— 2013年購股權	—	19,438
— 2015年購股權	—	—
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<b>820,704</b>	<b>838,452</b>

由於截至2018年6月30日止六個月並無存在任何潛在攤薄普通股，故截至2018年6月30日止六個月的每股攤薄盈利金額與每股基本盈利相同。截至2017年6月30日止六個月，所有攤薄性的潛在普通股股份來自於購股權。

## 9. 貿易應收賬款

本集團向貿易客戶提供天線系統、基站射頻子系統及覆蓋延伸方案製造行業普遍接受的信貸期，本公司大量產品的信貸期介乎30至240日左右，但若干客戶或可享有較長的信貸期，視乎價格、合同大小、客戶的信用度及信譽而有所不同。為有效管理與應收貿易賬款相關的信貸風險，本公司定期對客戶的信貸限額進行評估。本集團接納任何新客戶前，會調查該名新客戶的信用紀錄及評估準客戶的信貸質素。根據相關信貸審查，具有未過期亦無減值的應收貿易賬款將可獲得高評級。

以下為於呈報期末按發票日期計的應收貿易賬款(扣除減值虧損)的賬齡分析：

	2018年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2017年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
0至30日	99,268	142,581
31至60日	89,969	74,198
61至90日	91,677	43,556
91至120日	40,003	38,296
121至180日	29,028	42,056
超過180日	117,792	145,242
	<u>467,737</u>	<u>485,929</u>

## 10. 貿易應付賬款

於呈報期末按發票日期計的應付貿易賬款賬齡分析如下：

	2018年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2017年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
0至30日	94,940	117,696
31至60日	101,141	156,005
61至90日	92,895	73,687
91至180日	103,572	58,165
超過180日	12,501	52,695
	<u>405,049</u>	<u>458,248</u>

應付貿易賬款的信貸期一般範圍是60日至120日。

## 管理層討論及分析

### 業務及財務回顧

#### 收入

本集團截至2018年6月30日止六個月的未經審核綜合收入約為人民幣5.958億元，較2017年同期約人民幣6.876億元減少約13.4%。其中，天線系統產品的銷售額增加約3.9%至約人民幣3.790億元，基站射頻子系統產品的銷售額減少約35.4%至約人民幣1.754億元，覆蓋延伸方案產品銷售額亦減少約19.6%至約人民幣4,139萬元。

#### 天線系統

本集團的天線系統產品主要銷售給中國國內的網絡運營商，以及海外市場的網絡運營商(如亞洲、歐洲及美洲等新興市場)，亦有部分天線系統產品透過網絡解決方案供應商客戶(如中興通訊及諾基亞等)，銷售給全球的運營商客戶。

2018年上半年天線系統產品的收入較2017年同期增加約3.9%至約人民幣3.790億元(2017同期：3.647億元)，主要是由於海外銷售增加所致。2018年上半年，本集團低頻重耕及物聯網天線較上年同期下降了約44.7%至約人民幣7,697萬元，主要是受運營商集中採購推遲的影響。多頻／多系統天線則較2017年同期大幅增加約67.3%至約人民幣1.360億元，主要是受國內技術升級和海外運營商需求增長雙重推動所致。另外，TD／TD-LTE天線較2017年同期增加約16.0%至約人民幣2,761萬元。此外，WCDMA／FDD-LTE天線同樣錄得大幅增長，較2017年同期大幅增加約70.3%至約人民幣8,989萬元，主要是由於本集團對海外運營商與系統設備商的4G天線大幅增加所致。本集團相信，低頻重耕、物聯網、5G網絡以及多網共站將成為網絡建設的趨勢，多頻／多系統天線將會是未來一段時期的天線業務主要增長點，因此上述業務發展有助於本集團在這一領域保持技術的領先優勢。

進入4G時代後，由於網絡技術要求更加複雜，運營商對天線系統的技術與可靠性要求更趨複雜，技術更新速度也不斷加快，因此，有能力進行高性能天線開發的供應商遠少於以往時代。由於應用場景與制式不斷增多，站址與頻率資源均亦發稀缺，同時運營商降低建網資本開支的需求，本集團相信多頻多系統天線在2018年上半年增長並非偶然。而本集團在新一代高性能天線的開發技術與客戶測試中，皆處於國內行業的領先地位，且獲得主要客戶的絕大部分供應份額。2018年上半年，本集團在中國移動和中國電信2017年中標的各主要項目均進入規模交付階段，本集團亦在中國聯通2018-2019年天線集中採購計劃中錄得最高中標金額。

另外，本集團在海外運營商市場上繼續積極拓展，主要海外運營商直銷產品為天線產品，2018年上半年亦錄得重大突破，相當訂單在2018年落地執行，以及2018年上半年持續新增訂單。因此，預計本集團的天線系統產品在未來有非常大的增長空間。

### 基站射頻子系統

本集團是跨國通信設備商(如中興通訊及諾基亞等)的核心射頻子系統供應商之一，向他們提供包括3G與4G射頻子系統產品在內的多種產品及解決方案。截至2018年6月30日止六個月，基站射頻子系統產品的收入較2017年同期減少約35.4%至約人民幣1.754億元(2017年同期：2.715億元)，主要是中興通訊在2018年二季度曾受美國商務部激活拒絕令的影響。本集團相信，基站射頻子系統產品在未來仍有持續的增長空間，一方面由於中興通訊事件的解除，另一方由於國內及全球4G網絡建設的持續進行。

截至2018年6月30日止六個月，WCDMA／FDD-LTE射頻子系統產品的收入較2017年同期大幅增加約79.1%至約人民幣8,334萬元。而低頻重耕及物聯網射頻子系統產品的收入較2017年同期減少約71.0%約人民幣3,110萬元。此外，GSM／CDMA與TD／TD-LTE射頻子系統產品的收入分別較2017年同期減少約46.4%與約19.4%，分別至約人民幣2,726萬元與約人民幣3,186萬元。

基站射頻子系統的競爭在2018年上半年十分激烈，一方面產品技術與質量要求在不斷提高，另一方面產品的價格在不斷下降。本集團通過優化產品結構以及不斷降低成本，毛利率較2017年逐步回升。2018年二季度由於中興通訊事件的影響，本集團射頻子系統業務的銷售額也受到影響。但是本集團不斷增強的產品競爭力得到了客戶的認可，市場佔有率進一步提升，對國際設備商的銷售規模大幅增長，抵消了部分前述銷售減少的影響。本集團相信，隨著中興通訊的恢復，和主要設備商客戶的核心供應商地位的增強，在2018年下半年會給本集團增長帶來更多的機會。

### 覆蓋延伸方案

本集團致力於打造平衡的產品組合。2018年上半年，本集團覆蓋延伸方案分部的收入較2017年上半年減少約19.6%至約人民幣4,139萬元(2017年同期：5,146萬元)，主要是由於2018年運營商採購的暫時波動影響。本公司相信，由於基站站址日益稀缺及鐵塔公司運營，運營商對美化天線的需求將繼續大幅增加。

### 客戶

2018年上半年，本集團持續深入調整，並保持在行業機會變化中的獨有競爭優勢，順利實現了客戶收入結構的優化。

受TD-LTE五期採購拆包及中興通訊事件的暫時性影響，2018年上半年本集團對中國設備商客戶的銷售規模大幅減少約52.0%，至約人民幣1.540億元，佔銷售收入的比重也下降約20.8個百分點，2018年上半年佔總收入比重約為25.9%。

國內運營商中，2018年上半年向中國電信及中國聯通的銷售額較2017年上半年分別減少約68.2%及約52.3%至約人民幣4,792萬元及約人民幣3,076萬元，但向中國移動的銷售額較2017年上半年大幅增加約1,577.2%至約人民幣1.222億元。中國電信800M一期基站天線集中採購在2017年上半年完成招標，本集團基本於2017年完成大部分訂單發貨，而800M二期基站天線集中採購招標出現延遲，預計將於2018年下半年公佈，這是導致本集團對中國電信銷售額下降的主要原因。中國聯通2018-2019年天線集中採購計劃中，本集團錄得最高中標金額，但是大規模發貨預



計在2018年四季度開始，因此本集團相信2018年上半年對中國聯通銷售的下降，更多是由於項目時間點的原因。本集團對中國移動銷售額的大幅增長，主要是由於TD-LTE五期和NB-IoT基站天線的大規模需求所推動。目前各運營商的主要需求項目中，本集團均有積極參與，並取得份額。

另外，2018年上半年本集團對國際設備商的銷售額同比大幅增加66.7%約至約人民幣1.353億元，佔2018年上半年收入總額的比重上升約10.9個百分點至約22.7%。本集團的品質表現得到了國際運營商的認可，合作不斷深入和加強，獲得了多個海外專案，並處在量產爬坡階段。這為2018年下半年銷售與盈利雙增長打下了堅實基礎。

2018年上半年，本集團對國際運營商及其他國際客戶的銷售規模大幅增長79.8%至約8,696萬元，佔當期總收入的比重上升至約14.6%。2017年，海外客戶尤其是歐洲客戶對本集團打開了機會大門，本集團高性能價格比的產品得到了客戶的認可，2018年上半年，我們除了國際直銷的業務規模較上年同期大幅增長外，還作為歐洲一些運營商的核心供方甚至是全網天線獨家供方。

## 毛利

本集團毛利由2017年上半年約人民幣1.549億元減少約人民幣2,300萬元或約14.8%至2018年上半年約人民幣1.319億元。

截至2018年6月30日止六個月，本集團整體毛利率減少至約22.1%，而去年同期約為22.5%。本集團將透過產品銷售結構不斷優化升級、增加高技術產品的銷售比重、以及有效的內部成本控制來提高整體毛利率。

## 其他收入及開支

其他收入及開支2017年上半年約人民幣2,008萬元減少約21.6%至2018年上半年約人民幣1,574萬元，主要是由於本集團所獲政府補助收入減少及補償收入減少所致。



## 分銷及銷售開支

分銷及銷售開支由2017年上半年約人民幣4,619萬元減少約12.9%至2018年上半年約人民幣4,023萬元，主要由於銷售產品減少，使得工資、工資附加費、房租水電費、業務費、差旅費、代理費等費用減少所致。

## 行政開支

行政開支由2017年上半年約人民幣5,789萬元減少約20.2%至2018年同期約人民幣4,619萬元，主要由於(1)平均僱員人數、工資、工資附加費及房租費等支出均減少；(2)業務費、差旅費、維修費、審計、顧問及諮詢費及訴訟費等費用均減少；及(3)人民幣兌港元、美元及歐元貶值，導致本集團以該等外幣計值的資產匯兌收入大幅增加所致。

## 研究及開發成本

截至2018年6月30日止六個月，本集團確認約人民幣1,161萬元為資本化開支。經資本化後，研究及開發成本由2017年上半年約人民幣5,368萬元減少約15.5%至2018年上半年約人民幣4,538萬元，主要是由於研發工資、工資附加費、通訊費、業務費、低值易耗品及研發材料費減少所致。

## 融資成本

融資成本由2017年上半年約人民幣720萬元增加約7.5%至2018年上半年約人民幣774萬元。

## 稅前利潤

2018年上半年稅前利潤由2017年同期約人民幣987萬元減少約人民幣211萬元或約21.4%至約人民幣776萬元。扣稅前的淨利潤率由2017年上半年約1.4%減少至2018年上半年約1.3%。

## 所得稅開支

本集團所得稅開支由2017年上半年約人民幣154萬元減少約人民幣119萬元至2018年上半年約人民幣35萬元。本集團2017年上半年及2018年上半年按於綜合全面收益報表內扣除的稅項除以稅前利潤計算的實際稅率分別為約15.6%及約4.5%。

## 報告期內利潤

2018年上半年利潤由2017年同期約人民幣834萬元減少約11.2%至約人民幣741萬元。本集團淨利潤率2018年上半年為約1.2%，與2017年上半年基本持平。

## 未來展望

展望未來，本集團將同步關注國內市場與海外市場，繼續專注於無線通信的射頻技術領域，特別是基站射頻技術和其它無線通信的射頻技術。

## 客戶方面

本集團堅持著眼於全球市場，致力於為全球各領先的網絡方案供應商與網絡運營商提供射頻技術解決方案。

本集團亦是國內少有的能同時為全球系統設備商與網絡運營商提供射頻解決方案的一站式技術供應商。隨著行業競爭與國際經濟形勢影響，全球客戶更加關注成本、技術與質量。與此同時，全球知名客戶對供應商都有較長週期及非常嚴格的認證要求，而本集團憑藉成本與技術優勢目前已與眾多全球知名客戶建立深入的商業合作，相信會顯著增強本集團在全球市場中的競爭地位。本集團未來將進一步加強海外市場與國際客戶的業務發展戰略。

2018年，本集團在國內運營商市場的結構調整繼續持續優化，對於中國移動和中國電信的採購中標執行落地情況良好，並與中國聯通持續保持強力合作。在中國聯通2018-2019年天線集中採購計劃中，本集團錄得最高中標金額，大規模發貨預計在2018年四季度執行落地。另外2018年上半年，中國運營商的低頻重耕、NB-IoT等

專案集中採購均有延遲，預計將於2018年下半年啟動大規模集中採購計劃，本集團將繼續保持優勢的位置。因此，本集團相信2018年下半年乃至2019年國內運營商的對天線及射頻子系統的採購需求仍將維持較高水平。當然，競爭也會更加激烈。

在國內設備商方面，本集團仍然擁有主力供應商的優勢，在產品技術、客戶溝通等方面擁有領先優勢。

在國際設備商方面，2018年上半年本集團對諾基亞的天線與射頻子系統產品繼續保持全面增長勢頭，整體增幅更是約為66.7%。與此同時，本集團與愛立信的訂單預計將於2018年下半年落地執行。

此外，2018年上半年，海外新興市場的網絡建設需求仍然旺盛，本集團經過多年努力，得到了眾多歐洲客戶的認可，對於國際運營商的直銷收入較去年同期大幅上漲了約79.8%，並保持持續增長勢頭。從長遠來看，本集團仍堅持國際化的市場戰略，特別是歐洲的跨國運營商市場，將持續朝這個方向不斷推進。

本集團對2018年全年的業績充滿信心。

## 產品方面

5G已日益走近。根據2017年中國中央政府工作報告，預計在2018年至2020年5G將會完成標準和試商用，從2020年開始正式商用。5G會帶來若干的機會升級機會，包括新建基站的需求，以及現存基站的天面改造需求。這都將帶來對高端天線的需求增加，包括多頻多系統天線。本公司相信，前沿高端天線的技術門檻對本公司的競爭有利。與此同時，5G的射頻子系統也將更複雜，本公司已經接到客戶的若干需求。綜合而言，本公司相信本公司在5G的天線與射頻子系統技術方面處於國內行業的領先位置，能夠在5G的網絡建設中佔得先機。

全球而言，4G週期長度將遠長於中國國內。儘管5G即將到來，但在未來很長一段時間內，4G技術仍將佔據全球網絡建設的主流。海外的LTE建網和多網共站，會帶來多頻多系統天線技術的進一步升級，更趨近極限化設計。本公司相信，本公司的多年多頻多系統天線技術積累，使得本公司有能力實現天線開發平台的升級以滿足國際運營商不斷演進的技術需要。

在覆蓋延伸產品上，由於4G時代以及即將到來的5G時代站址環境更加複雜，特型天線與高品質的美化天線預計將有更廣闊的運用，而本集團在這些領域都有領先的技術優勢。

## 總結

本集團是國內少數能為全球網絡運營商與網絡方案供應商提供一站式解決方案的射頻技術供應商，擁有廣泛的知名客戶和多元化的收入來源，這有利於本集團保持積極而穩定的增長。

本集團將繼續推行客戶規模與結構的優化以及技術領先、成本領先的差異化競爭策略，最大化LTE、5G等無線技術的市場機會，提升本集團的綜合競爭力，實現本集團業績的穩健發展，創造價值回饋股東和社會。

## 資本結構、流動資金及財務資源

回顧期間本集團已從業務、供應商提供的貿易信貸及短期銀行借款所產生的現金支付本集團營運及資本需求。本集團的現金主要用作滿足本集團更大的營運資金需求及購買本集團在中國深圳、吉安和西安生產設備所需資本開支。

於2018年6月30日，本集團有淨流動資產約人民幣6.313億元(2017年12月31日：約人民幣6.493億元)，包括存貨約人民幣4.243億元(2017年12月31日：約人民幣4.134億元)、應收貿易賬款及應收票據約人民幣7.268億元(2017年12月31日：約人民幣9.056億元)以及應付貿易賬款及應付票據約人民幣7.213億元(2017年12月31日：約人民幣7.207億元)。

截至2018年6月30日止六個月的存貨平均周轉日數、應收貿易賬款及應收票據平均周轉日數及應付貿易賬款及應付票據平均周轉日數分別為約163日(截至2017年6月30日止六個月：約121日)、248日(截至2017年6月30日止六個月：約234日)及281日(截至2017年6月30日止六個月：約193日)。周轉日數按有關期間相關資產／負債類別的期初及期末結餘的算術平均值除以銷售額／銷售成本，乘以期內天數計算。由中國網絡運營商導致的貿易應收款項增加延長了應收款項平均周轉日數。整體而言，國內網絡運營商的平均信貸一般較全球網絡運營商及方案供應商的信貸期更長。我們向貿易客戶提供天線系統及基站射頻子系統製造行業普遍接受的信貸期。

於2018年6月30日，本集團有約人民幣1.329億元的銀行結餘抵押予銀行(2017年12月31日：約人民幣1.667億元)、現金及銀行結餘約人民幣2.871億元(2017年12月31日：約人民幣1.905億元)及錄得銀行借款約人民幣2.374億元(2017年12月31日：約人民幣2.875億元)。流動比率(流動資產除流動負債)由2017年12月31日的約1.56倍上升至2018年6月30日的約1.58倍。2018年6月30日的槓杆比率(銀行貸款除以總資產)約為10.5%，而2017年12月31日的槓杆比率約12.2%。

董事會認為本集團財務狀況穩固，財務資源足以應付必要的經營資金需求及可預見的資本開支。

## 外匯風險

本集團功能貨幣為人民幣(「人民幣」)，非人民幣的貨幣令本集團面對外幣風險。我們有外幣買賣活動，且若干應收貿易賬款及銀行結餘以美元(「美元」)、歐元(「歐元」)及港元(「港元」)計值。我們現時並無外幣對沖政策。然而，管理層會監管情況，必要時會考慮對沖外幣風險。

## 僱員及薪酬政策

於2018年6月30日，本集團有約3,053名員工。截至2018年6月30日止六個月的員工成本總額約人民幣1.336億元。本集團僱員的薪酬基於職責及行業慣例釐定。本集團提供定期培訓，提高相關僱員的技術及專門知識，亦會根據表現向合資格僱員授出購股權及酌情花紅。

## 抵押資產

於2018年6月30日，本集團有約人民幣1.329億元銀行結餘抵押予銀行，以獲授銀行融資。

## 或然負債及資本承擔

於2018年6月30日，本集團有關收購物業、廠房及設備之已訂約之資本承擔約為人民幣3,595萬元。本集團並無任何重大或然負債。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司截至2018年6月30日止六個月內概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

## 股息

董事會不建議派付截至2018年6月30日六個月止之中期股息。

## 企業管治

董事會已貫徹維持高水平的企業管治，以實現本公司最大經營效能、企業價值及股東回報。本公司運用健全管治及披露慣例，持續優化內部控制系統，增強風險控制管理及鞏固企業管治架構。

截至2018年6月30日止六個月期間，除偏離守則條文第A.2.1條外，本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則（「管治守則」）之守則條文。

管治守則之守則條文第A.2.1條規定主席與行政總裁之角色必須分開，不得由同一人士擔任。目前，胡翔先生（「胡先生」）兼任本公司主席及行政總裁。胡先生為本集團創辦人之一，在電信業有豐富經驗。鑑於本集團現處於發展階段，董事會相信由同一人士擔任上述兩個職位為本公司提供穩健一致的領導，有助實施及執行本集團的業務策略。儘管如此，本公司仍會不時根據現行情況檢討該架構。

## 董事的證券交易

本公司已應用上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經本公司特定查詢後，所有董事均已確認自本公司股份於截至2018年6月30日止六個月期間一直遵守標準守則所載標準。



## 審核委員會

本公司已設立審核委員會，制訂書面職責範圍。審核委員會包括三名獨立非執行董事，主要責任包括審閱及監察本公司的財務匯報系統及內部監控程序、審核本集團的財務狀況以及審查本公司與外聘核數師的關係。

審核委員會已審閱本集團截至2018年6月30日止六個月的簡明綜合中期財務報表，認為該等報表符合相關會計準則及法律規定並已作出充足披露。

## 刊登中期業績及2018年中期報告

本業績公佈刊登於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.mobi-antenna.com](http://www.mobi-antenna.com))。本公司2018年中期報告將於適當時候刊登於上述網站及寄發予股東。

承董事會命  
摩比發展有限公司  
主席  
胡翔

香港，2018年8月22日

於本公佈日期，執行董事為胡翔先生及廖東先生；非執行董事為屈德乾先生及陳兆軍先生；及獨立非執行董事為李天舒先生、張涵先生及葛曉菁女士。